
Bezplatný časopis pro občany městského obvodu Poruba E-mail ÚMOb Poruba: info@moporuba.cz
Internet: www.moporuba.cz, tel.: 599 480 111

 Zveme porubské občany na zasedání
Zastupitelstva městského obvodu Poruba,

které se koná

dne 27. 6. 2006 od 9:00 hodin
ve Střední škole prof. Zdeňka Matějčka,

17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

 Zveme porubské občany na zasedání
Zastupitelstva městského obvodu Poruba,

které se koná

dne 27. 6. 2006 od 9:00 hodin
ve Střední škole prof. Zdeňka Matějčka,

17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

POZVÁNÍPOZVÁNÍ

Když dne ubývá, horka přibývá.
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče.
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití.
Když červenec pěkně hřeje, o Vánocích se zima
zaskvěje.
Jaký červenec, takový leden.
Jaká povětrnost na Sedm bratří, taková po sedm
týdnů patří. (10. 7.)
Zapláče-li Markyta, bude deš�ů dosyta. (13. 7.)
Prší-li na svatou Markétu, opadají ořechy vlaš-
ské a ořechy lískové zčerviví. (13. 7.)
O svatém Kamilu slunce má největší sílu. (18. 7.)
Na svatého Praděda mlha zrána k zemi usedá.
(21. 7.)
Na svatou Magdalénu pohoda – pro včely výho-
da; a když slota – to lichota. (22. 7.)
V den Maří Magdalény rádo poprchává, nebo�
svého Pána oplakává. (22. 7.)
Když prší o Apolináři, dlouho se z lesů paří. (23. 7.)
Jakub bez deště – tuhá zima. (25. 7.)
Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněha.
(25. 7.)
Zvětšují-li na svatou Annu mravenci své hro-
mady, lze očekávati tuhou zimu. (26. 7.)
Od svatého Ignáca – leto sa obraca. (31. 7.)

ČERVENEC V LIDOVÝCH
PRANOSTIKÁCH

Výstavba auly VŠB-TUO se chýlí ke konci

V červenci roku 2004 byla
zahájena na prostranství mezi
knihovnou VŠB-TU Ostrava
a areálem Fakultní nemocnice
s poliklinikou v Ostravě-Poru-
bě výstavba Auly a Centra in-
formačních technologií. Na plo-
še 3917 m2 vyrostl čtyřpodlaž-
ní objekt, který bude sloužit ze-
jména pro výukové účely, ima-
trikulace, promoce, kongresy a další vzdělávací,
společenské i kulturní akce. Z tohoto důvodu bu-
dou sály vybaveny šatnami, kabinety pro předná-
šející, boxy pro tlumočníky a novináře. Chybět ne-
bude ani nejmodernější audiovizuální technika.

Suterén objektu je vyhrazen podzemní garáži
s kapacitou 60 stání, dále pak technickému vyba-
vení objektu, jako je trafostanice, výměník tepla,
strojovny vzduchotechniky, elektrorozvodna, a
skladovým prostorám.

Centrum informačních technologií vytváří pro-

Vyjde mapa městského
obvodu

MOb Poruba vyhlašuje výběrové řízení na poskytnutí úvěru
SMO-MOb Poruba vyhlašuje výběrové řízení

na poskytnutí úvěru z Fondu na opravy, rekon-
strukce a modernizaci bytových domů a bytů fy-
zickým a právnickým osobám, které jsou vlastníky
bytových domů a bytů zprivatizovaných v souladu
s Obecně závaznou vyhláškou o prodeji domů, bytů
a nebytových prostor v majetku města Ostravy –
městského obvodu Poruba č. 2/1995 v platném
znění, případně Zásad o prodeji obytných domů,
bytů a nebytových prostor v majetku statutárního
města Ostravy – městského obvodu Poruba v plat-
ném znění, a které přijmou závazek poskytnutý
úvěr použít podle stanovených a ve smlouvě uve-

dených pravidel ve prospěch těchto  bytových domů
nebo bytů. Úvěr z fondu nelze poskytnout fyzic-
kým a právnickým osobám na opravy, rekonstruk-
ce a modernizace bytových domů, v nichž jsou
situovány  nebytové prostory a roční příjem z jejich
pronájmu  za předcházející kalendářní rok byl vyš-
ší než 5 % požadovaného úvěru.

Termín na doručení písemných žádostí je do
13:00 hodin dne 7. 8. 2006.

Informace: SMO-ÚMOb Poruba – odbor ekono-
mický a majetku, oddělení správy a evidence ma-
jetku, Klimkovická 28/55, Ostrava-Poruba; tel. č.
599 480 710 - vaš -

vozně samostatný celek, ve kterém jsou umístěny
počítačové učebny a vývojová pracoviště, techno-
logický sál a kancelářské prostory. Centrum je pro-
pojeno spojovacím krčkem se stávajícím objektem
Knihovny VŠB a budova se tak stává ucelenou
součástí komplexu vysoké školy.

Vnější prostor před Aulou je tvořen akademic-
kým náměstím s amfiteátrem a uměleckým vod-
ním dílem, venkovním parkovištěm s kapacitou
97 stání a novými komunikacemi, schodišti a zpev-
něnými plochami, které navážou na stávající do-

pravní a obslužné trasy. Sa-
mozřejmostí jsou bezbariéro-
vé přístupy pro tělesně posti-
žené občany.

Dokončovací práce proběh-
nou v druhé polovině září a
podle předpokladů bude celá
stavba slavnostně otevřena na
začátku měsíce října.

- red -

Od poloviny července 2006 bude v knihkupec-
tvích k dostání mapa městského obvodu Poruba.
Na mapě lze najít sídla významných institucí a pod-
niků i popisná a orientační čísla domů. Součástí mapy
je seznam ulic a přehled cyklistických stezek.

Pro mnohé občany Poruby bude jistě zajímavé
i znázornění hranic městského obvodu, který na
severu sousedí s Plesnou, na východě s městský-
mi obvody Martinov a Třebovice a na jihovýchodě
se Svinovem. Západ obvodu je ohraničen katast-
rálním územím obcí Vřesina a Krásné Pole. Mezi
8., 7. a 4. porubský obvod je vklíněn městský ob-
vod Pustkovec. - red -

OBVODNÍ INFORMAČNÍ CENTRA

provozní doba telefonní číslo e-mail

CK DUHA TOURS s.r.o., A. Bejdové 1810/10 pondělí–čtvrtek 9:00–17:00 596 957 700 infoporuba@volny.cz
pátek 9:00–16:00

CA POSLEDNÍ ŠANCE, Hlavní třída 838/68 pondělí–pátek 9:00–17:00 596 917 744 posledni.sance@seznam.cz

Foto: Vendula Černínová

Letní jízdní řády

Výstavba Auly před rokem

Amfiteátr

Aula VŠB dnes

Od 26. 6. 2006 jsou v prodeji letní jízdní řády
MHD. Platí od 2. 7. do 2. 9. 2006. - red -



Porubská Radnice Informuje Občany 2

Z USNESENÍ RADY
MOb PORUBA

Rada městského obvodu Poruba na své 88. schů-
zi, konané dne 1. 6. 2006,
doporučila
– Zastupitelstvu městského obvodu Poruba po-

skytnout Hokejovému klubu SAREZA OSTRA-
VA účelovou dotaci ve výši 200 000,– Kč na
nákup hokejové výstroje a výzbroje (hokejové
puky, hole, dresy)

schválila
– provozní řád suterénu tabletového parkoviště

v lokalitě F. Čechury, Opavská v Ostravě-Porubě
rozhodla
– souhlasit s umístěním a realizací stavby „Opra-

va vodovodních řadů – oblast ulice Španielova“
souhlasila
– se změnou míst pro volný pohyb psů na území

městského obvodu Poruba a uložila iniciovat
změnu přílohy č. 1 OZV č. 12/2005, kterou se
stanoví pravidla pro volný pohyb psů na veřej-
ném prostranství

– s umístěním prodejních automatů mléčných vý-
robků v rámci programu Školní mléko v základ-
ních školách, jejichž zřizovatelem je statutární
město Ostrava-městský obvod Poruba

– s projektem na zřízení a provoz tří pohotovost-
ních lůžek v prvním podzemním podlaží v Domě
s pečovatelskou službou Astra na ulici I. Seka-
niny v Ostravě-Porubě - red -

v době od 10. do 22. 7. 2006

30 %30 %30 %30 %30 %               SLEVSLEVSLEVSLEVSLEVA KA KA KA KA KOVOVÝCH OBRUBOVOVÝCH OBRUBOVOVÝCH OBRUBOVOVÝCH OBRUBOVOVÝCH OBRUB
OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108

OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141

Jak zabezpečit byt před vykradením
Jsou tu opět prázdniny a letní dovolené, které

jsou spojeny s odjezdem občanů na delší dobu mimo
domov. Byty tak zůstávají dny, a dokonce týdny
bez dohledu, což může představovat riziko, že při-
lákají pozornost zlodějů. Proto je důležité si maje-
tek vhodně zabezpečit. Dodržení následujících do-

– nezatahovat okna roletami, žaluziemi (dáváte
tím na vědomí, že nejste doma),

– cennosti, zejména šperky dobře uschovat, např.
v pronajatém trezoru banky,

– větší finanční obnosy uložit na vkladní knížku
s heslem,

Statutární město Ostrava
vyhlásilo grant v oblasti

kultury

Granty v oblasti
životního prostředí

Počet evidovaných případů krádeže vloupání do bytů v Ostravě-Porubě

poručení může zloděje odradit a byt tak před vy-
kradením ochránit.

Proto je žádoucí:
– vybavit vstupní dveře do bytu kvalitními zámky,

bezpečnostním kováním, oplechováním pojist-
kami dveřních závěsů, dát vyplnit zárubně dve-
ří, a zabránit tak jejich roztažení,

– uvážit instalaci dalších ochranných prvků u bytů
v přízemí a nižších patrech, např. okrasné mří-
že, bezpečnostní fólie do oken, spolehlivé zaví-
rání oken,

– v době nepřítomnosti požádat příbuzné, známé
či sousedy o vybírání domovní schránky a ob-
časnou kontrolu bytu,

– nafotit cenné předměty a vybavení; doklady
k nim (včetně výrobních čísel předmětů) uložit
mimo domov,

– uvážit pojištění domácnosti,
– nezmiňovat se o svém odjezdu a délce své ne-

přítomnosti před cizími osobami,
– udržovat dobré sousedské vztahy.

A na závěr společně s přáním pěkné dovolené Vás
upozorňujeme, že zloději hledají při páchání trestné čin-
nosti „cestu nejmenšího odporu“. Proto platí, že čím
více použijete kvalitních certifikovaných zabezpečova-
cích prostředků od renomovaných dodavatelů, tím lépe.
Váš návrat z dovolené bude umocněn bezpečím vaše-
ho domova. ppor. Mgr. Bc. Rostislav Hubáček

Strážníci Městské policie Ostrava dohlíželi na pře-
chodech po celý školní rok na bezpečnost dětí.

Statutární město Ostrava vyhlásilo výběrové
řízení na poskytnutí dotace – mimořádného grantu
v oblasti kultury na dílo nebo počin mimořádných
kvalit a trvalého charakteru.
Tematické okruhy: literatura, publicistika, naučná
literatura, včetně ediční činnosti
Uzávěrka pro podání žádostí a projektů: 31. 7. 2006
Zásady a formulář žádosti: www.mmo.cz
Kontaktní osoba: Bc. N. Brožková, tel. č. 599 443 231,
e-mail: nbrozkova@mmo.cz - red -

Byla zrušena vyhláška
městského obvodu

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ
ČÍSLA

TÌsÚovÈ vol·nÌ ................................................. 112
Z·chrann· sluûba ............................................ 155
MÏstsk· policie ................................................ 156
Policie »R ......................................................... 158
HasiËi ............................................................... 150

Are·l mÏstskÈ z·chrannÈ sluûby, Varensk· 5,
Moravsk· Ostrava
ZdravotnÌ pohotovost ...................... 596 612 111
ZubnÌ oddÏlenÌ ................................. 596 193 791

FNsP, 17. listopadu 1790, Ostrava-Poruba
FNsP ................................................. 597 371 111
LÈk·rna FNsP ................................... 597 374 506
PohotovostnÌ lÈk·rensk· sluûba ....... 597 374 165

MephaCentrum, Opavsk· 962, Ostrava-Poruba
MephaCentrum ................................ 596 973 111
Pohotovost ñ vöeobecn· pro dospÏlÈ 596 973 155
Pohotovost ñ vöeobecn· pro dÏti .... 596 973 125

Linka d˘vÏry ..................................... 596 618 908
Linka bezpeËÌ dÏtÌ a ml·deûe ............ 800 155 555
KrizovÈ centrum pro dÏti a rodinu ... 596 123 555
Fond ohroûen˝ch dÏtÌ ...................... 596 112 341
Poradna pro rodinu, manûelskÈ
a mezilidskÈ vztahy ........................... 599 455 120
BÌl˝ kruh bezpeËÌ ............................... 597 489 204

Plyn ................................................... 596 113 688
Voda ................................................. 596 241 228
Elekt¯ina ............................................ 596 671 130

Informace o telefonnÌch ËÌslech .................... 1180
DopravnÌ podnik Ostrava ñ infoservis 597 401 555
Informace o dopravnÌm spojenÌ ................. 129 99
Autobusov· doprava ........................ 596 632 634
éelezniËnÌ doprava ............................ 596 126 049

Dne 31. 5. 2006 se Zastupitelstvo města Ostra-
vy usneslo vydat obecně závaznou vyhlášku, kte-
rou se ruší obecně závazné vyhlášky městských
obvodů o místních poplatcích ze vstupného. V pří-
padě městského obvodu Poruba jde o zrušení Obec-
ně závazné vyhlášky č. 5/1992 ve znění Obecně
závazné vyhlášky č. 2/1997. Povinnost platit popla-
tek měli např. pořadatelé kulturních a sportovních
akcí, kteří vybírají vstupné. Vyhlášky byly zrušeny
s účinností od 1. 7. 2006.

Ing. Petr Solanský

Foto: ÚMOb Poruba

SMO-MOb Poruba vyhlásil programy podpory
aktivit v oblasti životního prostředí na rok 2006.
Tematické okruhy pro udělení účelových dotací:
1. Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta
2. Podpora činnosti environmentálně orientovaných
nevládních neziskových organizací

Žádosti budou přijímány do 14. 8. 2006 na po-
datelně ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56
Ostrava-Poruba. Bližší informace lze získat na
www.moporuba.cz nebo na tel. č. 599 480 620.

- red -



3 Porubská Radnice Informuje Občany

VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ
V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Jak jsou poskytovány
dávky sociální péče

V domě s pečovatelskou službou ocenili
příspěvky literární soutěže

dnes. Sňatek dvou mladých lidí se potvrdil slibem „…až
do své nebo vaší smrti!“ Podané ruce se převázaly
štolou, zlaté kroužky se navlékly na roztřesený prst.
Po obřadu se novomanželé od klekátka obrátili, aby
středem svatebčanů a také zvědavců vykročili do
života. A pak se to stalo. Ženich nějakým způsobem
zachytil rukávem o dráty z kytice, rukou se ohnal,
aby mohl zezadu rychle uchopit paži své milované.
Z hlavy jí však strhnul všechnu tu parádu – závoj se
zamotával, věneček držel dost pevně ve vlasech.
Nevěsta chtěla situaci napravit, ale kytice, modlitební
knížky, složený kapesníček tomu značně bránily.
Zbyly jen oči pro pláč. Nějaká dobrá duše hlavu ne-
věsty poopravila. Na kostelních schodech stála no-
vomanželka v slzách, ale usměvavá.

Jako děti jsme jednou šmejdili po půdě naší cha-
lupy. Našli jsme krabici a v ní zašedlé papírové
růže, na nich suchý myrtový věneček. Ten se při
dotyku úplně rozpadl, zůstala jen drátěná obrouč-
ka. V mém pokoji visí malá oválná fotografie. Čer-
novlasý štíhlý ženich s „muškou“ na horním rtu,
v jedné ruce složené bílé rukavičky, druhá ruka
jemně podepírá nevěstu. Její obličej je strnule krás-
ný. Svatební šaty nad kotníky jsou dole poházeny
zelenými větvičkami, střevíce mají bílé mašle, malá
kytice růží vypadá dobře. Na ramena spadá jemný
řasený závoj. A já s láskou a vděčností vzpomí-
nám na své rodiče.

Děkujeme paní Forgačové za dojemný příběh,
přejeme hodně zdraví a ještě spoustu úspěchů
v literárním tvoření. Dana Navrátilová

V měsíci červ-
nu 2006 ukončilo
33 zaměstnanců
Centra sociálních
služeb Poruba
první část vzdělá-
vacího projektu
plně financované-
ho Evropským so-

ciálním fondem. Semináře byly zaměřeny mimo jiné
na první pomoc a péči o těžce nemocné, včetně
etiky ošetřovatelství. Pečovatelky rovněž absolvo-
valy základy práce s počítačem. Celý Ošetřovatel-
ský modul byl ukončen závěrečným písemným zna-
lostním testem a úspěšní posluchači obdrželi osvěd-
čení o absolvování vzdělávacího kurzu. Druhá část
vzdělávacího projektu bude zahájena v měsíci září.

Vzdělávání pracovníků v sociálních službách je
předpokladem pro výkon jejich činnosti, což vyplý-
vá ze zákona o sociálních službách, který nabývá
účinnosti 1. ledna 2007.

Jiřina Foldynová, DiS.

Dne 24. května 2006 proběhlo v Domě s pečo-
vatelskou službou „Astra“ vyhodnocení  literární
soutěže pro seniory na téma „Když si náš dědeček
babičku bral…“

Jednou z oceněných byla i paní Růžena Forga-
čová z Domu sv. Václava z Ostravy-Heřmanic,
jejíž povídku přinášíme:

Byla svatba. Obyčejná, skromná, na vesnici. Že-
nich, vyučený stolař, byl dělníkem ve Vítkovických
železárnách; v chalupě rodičů připravil jednu jizbečku
pro příští život. Nevěsta z početné rodiny pomáhala
v každodenní práci doma a v malém hospodářství,
příležitostně pracovala u sedláka v lese. Naučila se
jednoduše něco ušít nebo upravit pro sebe a souro-
zence, pořizovala si chudobnou výbavu. Po veče-
rech na ni při petrolejce vyšívala ozdoby, jak ji to
kdysi naučila paní učitelka v obecné škole.

Středa v krásném podzimu LP 1922 byla dnem
svatebním. Nevěsta si sama ušila šaty, pod límeč-
kem ke krku se zelenal věneček. Větší myrtový byl
ve vlasech, od něho až po lokte spadal nařasený
závoj. Ženich přinesl kytici růží. Ty podle tehdejší-
ho zvyku (nebo možností?) byly papírové, bílé a
růžové, napíchané pomocí drátků do papírové man-
žety. Rodiče dali snoubencům požehnání, vážnost
těchto chvil byla dojímavá.

K nedalekému kostelu vyšel dopoledne malý prů-
vod, nejbližší členové obou rodin, snad kmotříčci nebo
soused, družičky nebyly. U vchodu do kostela čekal
pan farář a ministranti, varhany hrály pro nejkrásnější
den. Slunce svítilo přes vysoká okna, jak svítí do-

Městský obvod Poruba patří dlouhodobě v rám-
ci města Ostrava k obvodům s vysokým procen-
tem nezaměstnanosti, která zasáhla široké sociál-
ní spektrum spoluobčanů.

Oddělení dávek sociální péče ÚMOb Poruba za-
jiš�uje pomoc jednotlivcům, bezdětným rodinám a ro-
dinám s nezletilými či nezaopatřenými dětmi, jejichž
životní potřeby nejsou dostatečně zabezpečeny pří-
jmy z pracovní činnosti, dávkami důchodového nebo
nemocenského zabezpečení, popřípadě jinými pří-
jmy. Dávky sociální péče jsou výše uvedeným po-
skytovány na základě zákona č. 482/1991 Sb.,
o sociální potřebnosti, ve znění pozdějších předpi-
sů, a zákona č. 463/1991 Sb., o životním minimu,
ve znění pozdějších předpisů.

Dle zákona č. 482/1991 Sb., o sociální potřeb-
nosti, ve znění pozdějších předpisů, se občan po-
važuje za sociálně potřebného, jestliže jeho příjem
nedosahuje částek životního minima stanovených
zvláštním zákonem (zákon č. 463/1991 Sb., o ži-
votním minimu, ve znění pozdějších předpisů) a
nemůže si tento příjem zvýšit vlastním přičiněním
vzhledem ke svému věku, zdravotnímu stavu nebo
z jiných vážných důvodů. Občanu, který je pova-
žován za sociálně potřebného podle tohoto záko-
na, se poskytují jednorázové nebo měsíčně se opa-
kující peněžité nebo věcné dávky k zabezpečení
výživy a ostatních základních osobních potřeb a
k zajištění nezbytných nákladů na domácnost. Při
rozhodování o výši dávky se přihlíží k částkám
životního minima, ke skutečným odůvodněným ná-
kladům na zabezpečení výživy a ostatních základ-
ních potřeb a nezbytných nákladů na domácnost
posuzovaného občana (společně posuzovaných
osob), k výši příjmu a k majetkovým poměrům.

Za životní minimum občana nebo občanů, je-
jichž příjmy se posuzují společně, se považuje úhrn
částek stanovených k zajištění výživy a ostatních
základních osobních potřeb a k zajištění nezbyt-
ných nákladů na domácnost. Žije-li v domácnosti
více osob, jejichž příjmy se posuzují společně, za-
počítává se částka potřebná k úhradě nezbytných
nákladů na domácnost pouze jednou. Zjiš�uje-li se
však životní minimum jedné z těchto osob, určí se
součtem částky potřebné k zajištění výživy a ostat-
ních základních osobních potřeb občana a poměr-
né části částky potřebné k zajištění nezbytných
nákladů na domácnost.

K 30. červnu 2006 oddělení dávek sociální péče
evidovalo v městském obvodu Poruba 3327 soci-
álně potřebných občanů.

Alena Petříčková

Chráněná dílna pomáhá lidem s handicapem
V sídle Domu duševního zdraví na Skautské

ulici v Ostravě-Porubě vznikla v prosinci roku 2004
chráněná dílna. Je součástí Kaštanového Krámku
malých a velkých pěkností, jehož základní filozofií
je vytvářet pracovní místa pro lidi se zdravotním
omezením, zejména s duševním onemocněním.
V dílně je dáván důraz nejen na znovuobnovení
pracovních návyků, ale také na osobnostní růst
každého jednotlivce.

Hlavní činností chráněné dílny je výroba atypic-
kých předmětů z lepenky a kartonu či kompletová-
ní výrobků pro různé firmy. Tuto činnost si mohou
vyzkoušet pod vedením zkušeného pracovníka
také klienti Úřadu práce v rámci pracovní rehabili-
tace. Práce je uzpůsobena tak, aby se tito lidé mohli
začlenit do pracovního procesu.

Chráněná dílna dnes zaměstnává osm lidí se
zdravotním handicapem a brzy by jim měli přibýt
další spolupracovníci.

Pokud máte zájem o spolupráci s chráněnou
dílnou Kaštanového Krámku, je možné zavolat na
tel. č. 605 439 335 nebo napsat na e-mailovou
adresu info@kastanovykramek.com. - red -

Foto: chráněná dílna

Výchovné problémy jako součást dětství a dospívání
V posledním období se na kurátory mládeže

odboru péče o občany Úřadu městského obvodu
Poruba stále častěji obracejí školy, sousedé, ale
také přímo rodiče s žádostí o pomoc při řešení
výchovných problémů dětí a mládeže. Jde o pro-
blémy různého charakteru – od drobných komuni-
kačních konfliktů spojených s hledáním vlastní iden-
tity dětí až po projevy agresivity různého stupně.
Veřejnost je většinou informována o extrémních pří-
padech prezentovaných v médiích. Opomíjeny jsou
však příčiny a vůbec začátky těchto problémů.

Jako kurátorky mládeže se převážně setkává-
me s problémy až při jejich vyhrocení. Při rozhovo-
ru s rodiči, dítětem, učiteli pak zpětně zjiš�ujeme, že
problémy nevyvstaly najednou, a kdyby byly řeše-
ny dříve, k vyhrocení situace nemuselo vůbec do-
jít. Tímto článkem bychom chtěly přispět k tomu,
aby se občané naučili vnímat výkyvy v chování a
jednání dítěte jako signály, které jim pomohou za-
sáhnout včas, čím dříve, tím účinněji. Víme, že je to
velmi složité – každé dítě je jiné tak, jako jsou jiní
jeho rodiče a podmínky, v nichž žije. Mezi takové
signály patří např. změna v jednání s rodiči a sou-

rozenci, pozdní příchody ze školy, nedostatek zná-
mek v žákovské knížce, zhoršení prospěchu a
chování ve škole, změna kamarádů, ztráta dosa-
vadních zájmů, obchodování s věcmi (včetně těch,
které byly dříve pro dítě oblíbenými),  mizení  drob-
ných z peněženky rodičů… V těchto případech
mnohdy stačí, aby si dospělý udělal na dítě čas a
mluvil s ním. Často stačí rodičovská láska, intuice
pedagoga a přirozená autorita. A pak také důsled-
nost, bez níž nelze dojít k úspěšnému cíli, i když
někdy „bolí“ jak dospělého, tak dítě.

Co však, když to nestačí? Rodič se může sám
obrátit nejen na kurátora pro mládež, ale také na-
příklad na dětského psychologa, pedagogicko-psy-
chologickou poradnu, dětského psychiatra, nebo
etopedickou poradnu při střediscích výchovné
péče.

Proč jsme však toto téma pro náš článek zvolili
právě nyní? Vždy� jsme úspěšně zvládli konec škol-
ního roku a te	 bychom si měli o prázdninách od-
počinout. A právě prázdniny nám přináší chvíle,
které nás mohou s našimi dětmi sblížit.

Kurátorky mládeže



Porubská Radnice Informuje Občany 4

První ročník Běhu Terryho Foxe v Porubě byl úspěšný PRÁZDNINOVÉ AKCE
V CENTRECH

VOLNÉHO ČASU

V sobotu 27. 5. 2006 pořádala Základní škola na
Dětské ulici v Ostravě-Porubě první ročník Běhu
Terryho Foxe. Běh probíhal za organizační pomoci

městské policie, pedagogů a starších žáků školy
na Hlavní třídě. Na registračních listinách bylo za-
psáno 250 účastníků, vybrané příspěvky odesla-
né nadaci Terryho Foxe činily 11 658,– Kč. Tyto
finanční prostředky jsou určeny na léčbu a výzkum
rakoviny.

Všichni účastníci prožili pěkné sobotní dopoled-
ne a podpořili skvělou humanitární akci. Program
moderovalo Rádio Čas, dvěma vystoupeními jej
zpestřily mažoretky, probíhala autogramiáda zná-
mých sportovců. Zájemci si mohli v sanitním voze
nechat otestovat svůj zdravotní stav.

Poděkování za pomoc při organizaci patří za-
městnancům ÚMOb Poruba. Hlavní zásluhu na
úspěšném průběhu akce měli organizátoři
Mgr. Tomáš Rychnovský a Mgr. Renata Závodná.

Mgr. Božena Zedková

Budoucí prvňáčci si do
školy skočili již v květnu

Kulturní centrum Poruba, L. Podéště 1936
– Jazykový kurz angličtiny – pro předškoláky
– Přípravné kurzy pro přijímací zkoušky z mate-

matiky pro žáky z 5. a 9. tříd ZŠ
– Přípravné kurzy pro přijímací zkoušky z čes-

kého jazyka pro žáky z 5. a 9. tříd ZŠ
– Tvůrčí dílny
– Sportovní klub kulečníku – pro děti od 10 let

(tel. kontakt: 602 527 931 – pouze pro sportov-
ní kulečník)

Kurzy pro mládež a dospělé:
– Škola kresby a malby
– Jazykový kurz angličtiny – pro mírně pokročilé

– pro pokročilé
– Taoistické Tai-Chi

Kulturní centrum Poruba, Opavská 1118
– Taneční nejen pro pokročilé
– Taneční kurz FLAMENCA
– Dětský taneční soubor Heleny Salichové

– Taneční přípravka pro děti od 5 do 8 let
– Národní tance pro děti od 8 do 15 let

Kroužky a kurzy kulturního centra
budou zahájeny v září

JAK SE ŽILO VE STŘEDOVĚKU?
V květnu probíhal na Základní škole Porubská 831

Historický týden. Akce měla netradičními formami
přiblížit dětem historické reálie a události.

Učitelé pro žáky připravili celou řadu zajímavých
projektů – např. William Shakespeare’s Day, Ze ži-
vota starých Germánů, Jak se žilo ve středověku,
Středověk a matematika. Proměnou prošla
i výzdoba školy. Děti spolu s výtvarníky dotvořili
atmosféru celé akce zdařilými dekoracemi – erby a
vitrážemi. Současně po celý týden probíhaly exkur-
ze na hrady, zámky a jiná historicky zajímavá místa.

Vyvrcholením celotýdenního projektového vyučo-
vání se stal Historický jarmark. Tato velkolepá akce,
která se konala na školním hřišti, byla určena nejen
pro děti, ale také pro rodiče a celou širokou veřejnost.

Děti v historických kostýmech simulovaly život
ve středověkém městě, účastnily se středověkých
klání, zpívaly jarmareční písně, prezentovaly své
výrobky z keramiky, šperky, malby na skle i ob-
rázky. Součástí města byla také dobová katovna a
krčma a na přilehlém volném prostranství si pří-
chozí mohli vyzkoušet střelbu z kuší. Odpolední

program zpestřila skupina historického šermu, je-
jíž vystoupení se ve středověkém městě „Mečí-
řov“ setkalo s velkým úspěchem.

Tímto týdnem chtěli pedagogové poutavým způ-
sobem přiblížit nejen žákům, ale i jejich rodičům
zajímavosti z historie.

Mgr. Eva Vašicová

Gymnázium Olgy Havlové
oživilo čarodějnické
mýty na Jesenicku

Ocenění nejlepších žáků
Letos již pátým rokem městský obvod Poruba

ocenil nejlepší žáky porubských základních a střed-
ních škol. Žáci, kteří dosahují vynikajících studij-
ních výsledků a zároveň jsou úspěšní v dalších
školních i mimoškolních činnostech, byli vedením
porubské radnice pozváni do centra volného času,
kde je dne 14. června 2006 ve společenském sále
přijali starosta a místostarostka MOb Poruba a pře-
dali každému pamětní list a malou pozornost. Ře-

ditelé škol, kteří žáky doprovázeli, byli na své svě-
řence hrdí a poděkovali jim za vzornou reprezen-
taci školy. K poděkování se přidali představitelé
městského obvodu Poruba a popřáli všem krásné
a bezstarostné prázdniny. Po působivém pěvec-
kém vystoupení studentů soukromého gymnázia
Lingva setkání pokračovalo povídáním u občerst-
vení, které připravili zaměstnanci odboru péče
o občany  ÚMOb Poruba. - din -

Ve dnech 4. a 5. května 2006 Gymnázium Olgy
Havlové pro studenty vyšších ročníků připravilo
literárně-historickou exkurzi do Velkých Losin,
Šumperku a Jeseníků. Celá akce byla pojata jako
družební projekt s Gymnáziem Hlučín.

Celkem 45 zájemců o problematiku čarodějnic-
kých procesů navštívilo velkolosinský zámek
(ve zdejších prostorách zasedal tehdejší inkviziční
tribunál a vznikaly zde záběry pro známý film
Otokara Vávry Kladivo na čarodějnice) a přilehlé
Muzeum ručního papíru. Studenti absolvovali pro-
cházku s odborným výkladem historickým jádrem
Šumperku.

S velkým zájmem se setkala večerní přednáš-
ka Mgr. Lukáše Bárty (Gymnázium Olgy Havlové)
na téma „Pojetí 	ábla ve středověku, čarodějnictví
a inkviziční procesy“, doplněná mediální prezenta-
cí s bohatým obrazovým materiálem. Po jejím skon-
čení se rozvinula zajímavá diskuze se studenty
obou gymnázií, která se protáhla až do pozdních
večerních hodin.

Pomyslnou třešničkou na dortu exkurze byl vý-
stup do blízkosti legendárních Petrových kamenů
a na Praděd, jehož zdolávání spojili organizátoři
exkurze s vtipnou vědomostní soutěží na téma
okultismus.

Všichni zúčastnění projekt hodnotili jako přínos-
ný, proto věříme, že se zařadí mezi tradiční akce
školy.

Gymnázium Olgy Havlové
Ostrava-Poruba

Foto: ZŠ Porubská 831

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Vendula Černínová

Poznat spolužáky i paní učitelku a vyzkoušet si,
jaké je to ve škole, přišli již v květnu budoucí prv-
ňáčci Základní školy J. Šoupala 1609 v Porubě.

Paní učitelka Mgr. Hana Durčáková se chtěla
s dětmi seznámit dříve, než zasednou do školních
lavic, a proto pro ně připravila Klub Skokánek. Děti se
prostřednictvím her spolu seznamovaly a zábavnou
formou si vyzkoušely své vědomosti a dovednosti
v řadě úkolů  podobajících se těm, které je od září ve
škole čekají. Na závěr jejich první vyučovací hodiny
v budoucí škole je čekala sladká odměna. Děti od-
cházely domů s novými dojmy a s diplomy plnými
razítek klokánků za správně splněné úkoly.

Touto akcí chtěla paní učitelka dětem ukázat,
že se školy bát nemusí, ba právě naopak, že se
mohou na ni těšit.

Rodičům na následující třídní schůzce pak po-
radila, jak u dětí odstranit některé vypozorované
drobné nedostatky, aby nástup do 1. třídy byl pro
všechny příjemný a úspěšný.

Mgr. Táňa Hlavatá

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Centrum volného času, Vietnamská 1541
tel. č. 596 966 660
14. 7. 14:00 Turnaj v ruských kuželkách
3. 8. 14:00 Střelba z laserové pušky

22. 8. 14:00 Turnaj v kuličkách
31. 8. 14:00–17:00 Jízdy zručnosti

Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
tel. č. 596 953 072
11. 7. 14:00 Turnaj v šipkách
25. 7. 14:00 Turnaj v kuličkách
8. 8. 14:00 Zábavné odpoledne – hry

a soutěže pro děti



5 Porubská Radnice Informuje Občany

Regenerace sídliště Fr. Čechury je již hotova
Je krásný a slunný den, ve dvorní části byto-

vých domů 4462–4466 na ulici Františka Čechury
na lavičkách a na okraji pískoviště sedí maminky se
svými ratolestmi, které zkoušejí, jak jim půjdou dělat
z jejich barevných formiček bábovičky. Opodál
o trochu větší děti běhají po hřišti s umělým povr-
chem, přitom mají pocit, jako by chodily po mechu,
jak je pružný a bezpečnější než asfaltové povrchy.
Na lavičce v předzahrádce sedí dvě paní důchodo-
vého věku pod pergolou a hlídají vnoučata, která
osedlala atrakce na pružinách. Dřevěné prolézač-
ky, lavičky i nízké ploty září novotou. Chodníky jsou
předlážděné zámkovou dlažbou, trávníky oseté trá-
vou, odpadkové koše připomínají venkovské do-
mečky. Lidé vypadají uvolněně a kupodivu nikdo
nespěchá. Takový obrázek se nabízel kolemjdou-
cím 9. května 2006. Předchozí den byla ukončena
akce úředně nazvaná Regenerace panelového síd-
liště Ostrava, lokalita Františka Čechury a Opavská.

Zdá se, že projektanti mysleli na všechny. Cho-
vatele psů jistě potěšil na okraji sídliště oplocený
výběh pro jejich čtyřnohé přátele, jehož kopcovitý
zajímavý terén osázený stromy a keři jim zpříjemní
jejich pravidelné vycházky.

Majitelé aut mají k dispozici parkovací stání na
nově vybudovaném dvoupodlažním parkovišti, tak-
že už nemusí dlouze projíždět celým sídlištěm a
hledat volné parkovací místo. Ti, kterým péče o vo-
zidlo leží obzvláště na srdci, najdou komfortní par-
kování ve spodním patře dvoupodlažního tableto-

vého parkoviště. Výhody zastřešené garáže ocení
hlavně v době zimy, až budou projíždět kolem řidičů,
kteří budou svá auta čistit od napadaného sněhu.

Realizace stavby „Regenerace panelového síd-
liště Ostrava-Poruba, lokalita Františka Čechury a
Opavská“ západní výspu Poruby výrazně změnila
a vtiskla jí ráz moderního, vkusného sídliště evrop-
ského typu. Te	 už půjde jen o to, aby projekt vybu-
dovaný za mnoho milionů sloužil veřejnosti bez újmy
co nejdéle. Je také na místních obyvatelích, aby se
pokusili okolí svého domova chránit před svévol-
ným poškozováním a vandalismem. - red -

V obvodu je plánována výstavba nových bytových domů
Městský obvod Poruba dal souhlas soukromým

investorům k realizaci bytových domů na jeho po-
zemcích, a to ve stávající zástavbě dostavbou pro-
luk mezi domy. Vycházel ze zpracovaného územ-
ně plánovacího podkladu, kterým je studie I., II. a
III. stavebního obvodu. V současné době je ve fázi
vydaného územního rozhodnutí dostavba proluky
mezi bytovými domy č. p. 1073 a 1074 na ulici Vě-
trné, která tak doplňuje otevřené nároží mezi dvě-

ma  šestipodlažními bytovými domy. Stavba bude
mít šest nadzemních podlaží a střešní nástavbu.
V přízemí je navržena halová garáž pro 11 aut,
v dalších podlažích bude 22 bytů různých velikost-
ních kategorií. Celý dům je navržen jako bezbarié-
rový, v základní variantě jsou plánovány dva byty
pro vozíčkáře. Součástí stavby je vybudování po-
zemního parkoviště pro 14 aut.

Naproti krajského soudu již probíhá I. etapa vý-

Cyklotramvaj je opět
v provozu

Dopravní podnik Ostrava a. s. opět zahájil provoz
cyklotramvaje. Speciálně upraveným vozem se mo-
hou cyklisté s jízdními koly o víkendech a svátcích až
do 30. září 2006 přepravovat na trasách C1 Zátiší–
Dubina a zpět a C2 Zátiší–Hlučínská a zpět.

Na těchto linkách došlo kromě úpravy jízdního
řádu také k úpravě počtu zastávek. Nově zastavu-
jí spoje na lince C1 na zastávce „Nová Ves vodár-
na“ směrem na Dubinu a na zastávce „ÚMOb Jih“
ve směru na Zátiší.

Pro tento účel byla upravena tramvaj T3, která
pohodlně přepraví 21 sedících cestujících a 19 jízd-
ních kol. Pro případ výluky nebo jiné situace, která by
znemožnila provoz cyklotramvaje, je připraven cyk-
lobus, speciálně upravený autobus Karosa B 741.

Přeprava jízdního kola je podle Smluvních pře-
pravních podmínek DPO a. s. na těchto trasách
s pevným jízdním řádem zdarma. - red -

stavby bytových domů se 49 byty a komerčními
prostorami v přízemí, v suterénu bude technické
zázemí domu s rezidenčními parkovacími místy
v počtu odpovídajícím počtu bytů. Dalších 36 parko-
vacích stání je navrženo na venkovních plochách.

V přípravné fázi je dostavba nároží a proluk byto-
vých domů na III. stavebním obvodě v lokalitě Jilem-
nického náměstí, ulic Opavské, Francouzské, Špa-
nielovy a Gen. Sochora. Ing. Zbyněk Richter

Prodej hub a lesních plodů na tržištích
V současné době je prodej čerst-

vých volně rostoucích hub na tržiš-
tích povolen pouze osobám, které
vlastní platné osvědčení o znalosti hub.
Toto osvědčení nemusí mít prodejce
při prodeji veřejně vystaveno, ale na
požádání kupujícího jej určitě každý
poctivý prodejce hub ochotně předloží
k nahlédnutí.

Prodávat lze houby získané sběrem
v jejich přirozeném prostředí, jestliže neuplynuly více
než tři dny ode dne sběru. Prodejce by měl v místě
prodeje houby označit datem sběru, názvem v čes-
kém jazyce a datem použitelnosti. Čerstvé volně ros-
toucí houby mají zákonem stanovenu skladovací
teplotu v rozmezí 0–10 o C, při skladování by houby
měly být uloženy pouze v jedné vrstvě.

 Prodávané houby musí být pevné konzistence,
dobře na sucho očištěné, bez cizích příměsí a ne-
čistot. Houby nesmí být přestárlé, plesnivé, zapaře-
né či nadměrně vlhké. Prodejce může rozdělit houby
pouze jedním podélným řezem, nesmí však tím od-

dělit třeň (nožku) od klobouku. Pouze
u klouzků může prodejce oloupat klo-
bouk. Na řezu houby mohou být maxi-
málně 3 otvory, nejvýše na dvou mís-
tech mohou být drobné úlomky nebo
požer. V celkovém množství hub může
být maximálně 5 % poškozených.

Na tržištích lze volně prodávat tyto
druhy hub: deštice chřapáčová, smrž
obecný a špičatý, liška obecná a ble-

dá, hřib hnědý, sametový, koloděj, kovář, smrko-
vý, dubový, plstnatý, hlouzek bílý, kravský, sličný,
obecný, hozák, hřemenáč, bedla červenající a vy-
soká a čirůvka.

K prodeji lesních plodů na tržištích není potře-
ba žádné zvláštní osvědčení, lesní plody musí být
označeny názvem a třídou jakosti. Musí být ulože-
ny odděleně na čistých, dobře větratelných dřeve-
ných podložkách. Z lesních plodů mohou být pro-
dávány dle ČSN bezinky, brusinky, dřínky, klikva,
ostružiny, borůvky, šípky a maliny.

MUDr. Helena Šebáková

MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ
V květnovém vydání našeho časopisu jsme in-

formovali o záměru městského obvodu Poruba po-
stupně rekonstruovat stávající zanedbaná hřiště
jak pro děti, tak pro mládež i dospělé.

V dubnu 2006 byla dokončena rekonstrukce tří
multifunkčních hřiš� v lokalitách ulic Podroužkova,
V. Makovského a Slavíkova, na náměstí A. Bejdo-
vé a ulici B. Nikodéma a od začátku prázdnin jsou
v provozu. Nová hřiště mají povrch z umělého tráv-
níku a slouží pro házenou, odbíjenou, malý fotbal,
volejbal, badminton, tenis či streetball. Návštěvníci
hřiš� jsou povinni řídit se provozním řádem.

V návaznosti na tato multifunkční hřiště budou
upravena i stávající dětská hřiště a jednotlivé loka-
lity tak získají charakter sportovních areálů. Sou-
částí rekonstrukce dětských hřiš� je kromě obno-
vy stávajícího mobiliáře i výstavba nových přístu-
pových chodníků k jednotlivým sportovištím a opra-
va stávajících chodníků v areálu hřiš�.

Realizace II. etapy rekonstrukce dětských hřiš�
byla zahájena v červnu 2006.

Hana Hubálková

OPRAVY DĚTSKÝCH ZAŘÍZENÍ

Před Kulturním domem Poklad se nyní budu-
jí nová parkovací stání a stávající parkoviště
bude rekonstruováno. Současný dopravní sys-
tém zde bude zrušen a nahrazen obousměrnou
dvoupruhovou místní komunikací. Dokončení
úpravy parkovací plochy je plánováno na ko-
nec srpna 2006. - red -

Foto: Jiřina Soukupová V loňském roce investoval městský obvod Poruba
nemalé finanční prostředky do vybudování dětských
zařízení, která slouží k radosti našich dětí a přispívají
k jejich zdravému tělesnému vývoji. Nosné a stabilizač-
ní konstrukce jsou vyrobeny z akátového dřeva, které
se vyznačuje vysokou přirozenou trvanlivostí a odol-
ností vůči působení vnějších vlivů. Mezi vnější vlivy však
nepatří vandalismus, který je mnohem častější příčinou
zjištěných závad než provozní opotřebení dětského
zařízení. Zejména z těchto důvodů provádí zaměst-

nanci ÚMOb Poruba pravidelné vizuální a provozní pro-
hlídky, které zajiš�ují funkčnost všech komponentů, jako
jsou houpačky, skluzavky, žebříky a pískoviště.

Upozorňujeme, že rodiče jsou dle zákona o rodi-
ně zodpovědní za zdraví nezletilých dětí a v případě
zjevného poškození dětských zařízení by jim měli
zabránit je používat. Zjištěné závady, prosím, na-
hlaste Úřadu městského obvodu Poruba, odboru
technickému a provoznímu, tel. č. 599 480 336.

Tomáš Vojtkulák

Foto: Vendula Černínová



Porubská Radnice Informuje Občany 6

HISTORIE PORUBY VE FOTOGRAFIÍCH V GALERII
NA SCHODECH

Knihovna z Heyrovského
ulice má nové sídlo

Knihovna města Ostravy, Heyrovského 1723,
Ostrava-Poruba, se přestěhovala do nových pro-
stor. Od června má sídlo na ulici Podroužkova č. p.
1663, v areálu Domu dětí a mládeže (v objektu je
restaurace Jantar).

I v nových prostorách si čtenáři mohou zapůjčit
zajímavé knihy, přečíst si denní tisk či časopisy a
využít služeb internetu zdarma. Pro menší děti je
k dispozici hrací koutek, starší děti mohou proká-
zat své znalosti a dovednosti při tvůrčích dílnách,
soutěžích či kvizech.

Umístění knihovny v přízemí umožňuje snadný
přístup seniorům i maminkám s kočárky.

Dopravní spojení k novému sídlu knihovny:
autobusy č. 39, 40, 44, 49, 58, 61 – zastávka
u Duhy či J. Šoupala - red -

Od pondělí 11. září 2006 budou v Galerii na
schodech při ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55,
Ostrava-Poruba, vystaveny dokumenty a fotogra-
fie, které návštěvníkům přiblíží Porubu 20. století
od jeho počátku až do 60. let. Výstavu s názvem

Poruba očima pamětníků připravili členové Letopi-
secké komise RMOb Poruba.

Expozici bude možné zhlédnout do 13. října 2006
od pondělí do pátku od 8:00 do 12:00 hodin, v pondě-
lí a ve středu také od 13:00 do 17:00 hodin.

- red -

KVIZ O CENY

LETNÍ PŮJČOVNÍ DOBA KNIHOVEN PRO OBDOBÍ 1. 7. – 31. 8. 2006

Knihovna pondělí úterý středa čtvrtek pátek

Opavská 1127 13:00–19:00 9:00–15:00 – 13:00–19:00 9:00–15:00
L. Podéště 1970 13:00–19:00 8:00–15:00 – 13:00–19:00 8:00–15:00
Podroužkova 1663 13:00–19:00 8:00–15:00 – 13:00–19:00 8:00–15:00
Vietnamská 1541 – 12:00–18:00 8:00–15:00 12:00–18:00 8:00–15:00

Kam za kulturou
Knihovna města Ostravy, Opavská 1127
www.kmo.cz
každé úterý Indiánské léto – tvůrčí dílna

10:00–12:00

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz

10. 7. Kamínky, gumičky, penízky, ry-
14:00–18:00 bičku – využij to na sýrovou kra-

bičku – tvůrčí dílna
7. 8. Gekoni a sklípkani ke knihovně
14:00–18:00 uhání – tvůrčí dílna

Knihovna města Ostravy, Vietnamská 1541
www.kmo.cz
prázdninové tvůrčí dílny pro děti během půjčovní doby:
11. 7.–21. 7. Papírové akvárium
25. 7.–4. 8. Těžítka želvičky
8. 8.–18. 8. Ozdobná brčka

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1870
www.kmo.cz
úterní prázdninové hrátky od 9:00 do 12:00

18. 7. Hrátky s drátky
25. 7. Hádanky a hříčky nejen se slo-

víčky
1. 8. Letní hrátky se zvířátky
8. 8. Punčochová housenka

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
12. 6.–9. 7. Marcela Kudlová-Hoňková: obrazy
10. 7.–6. 8. Vladimír Maška: obrazy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 31. 8. František Nykl: Astra ve fotogra-

fii – život obyvatel  domu s pečo-
vatelskou službou

Galerie na konci města, Knihovna města Os-
travy, L. Podéště 1970
do 15. 7. Proměny světla – výstava foto-

grafií studentů SŠ oděvní, služeb
a podnikání

16. 7.–15. 8. František Řezníček: Lidé – foto-
grafie obyvatel Ostravy

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 8. 9. výstava fotografií skupiny t.b.c.

PHOTO

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 31. 8. Jan Samek: Evakuační plán do

Prahy – obrazy a kresby
Změna programu vyhrazena

Poruba – náš domov – a  jak ji
znáte?

1. Městský obvod Poruba se rozkládá na ploše
a) menší než 800 ha
b) v rozmezí 800–1000 ha
c) větší než 1000 ha

2. Tzv. nová Poruba se začala stavět
a) v 50. letech 20. stol.
b) v 60. letech 20. stol.
c) v 70. letech 20. stol.

3. Porubský farní kostel je zasvěcen
a) sv. Mikuláši
b) sv. Cyrilu a Metoději
c) sv. Jiří

4. Hlavní třída měří
a) méně než 1 km
b) mezi 1 a 2 km
c) více než 2 km

5. Socha na Alšově náměstí od Antonína Ivan-
ského představuje
a) horníka
b) rudoarmějce
c) hutníka

6. Chráněná památková zóna je typickou ukáz-
kou
a) funkcionalismu
b) socialistického realismu
c) postmodernismu

7. Titulem Dům roku 2004 (soutěž vyhlašova-
ná statutárním městem Ostrava) byla oce-
něna
a) budova firmy LIFTCOMP a. s. na Záhu-

menní ulici
b) budova  pobočky Komerční banky v Os-

travě-Porubě
c) budova  porubského zimního stadionu

8. Plastiky před hlavním vchodem do budovy
VŠB-TU Ostrava vytvořil sochař
a) Rudolf Svoboda
b) Olbram Zoubek
c) Miro Požar

9. Galerii Ametyst lze najít
a) v hlavní budově VŠB-TU Ostrava na ulici

17. listopadu
b) v budově FNsP Ostrava-Poruba na ulici

17. listopadu
c) v Kulturním centru Poruba na Opavské

ulici

Začátkem června přivítala Knihovna města Os-
travy na Vietnamské ulici vzáceného hosta. Na be-
sedu se čtenáři přijel herec a moderátor Vladimír
Čech, který posluchače pobavil historkami nejen
ze zákulisí divadla, ale i ze života.

- red -

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Beseda s Vladimírem Čechem
v knihovně čtenáře zaujala

Foto: Jiřina SoukupováFoto: Jiřina Soukupová

Foto: Archiv ÚMOb PorubaFoto: Archiv ÚMOb Poruba

10. Památný strom na náměstí Jana Nerudy je
a) lípa
b) katalpa
c) metasekvoje

Správné odpovědi můžete zasílat do 8. 8. 2006
na adresu Redakce časopisu PRIO, Klimkovic-
ká 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, nebo na
e-mail redakce@moporuba.cz. Ze správných od-
povědí budou vylosováni tři výherci, kteří získají
upomínkové předměty SMO-MOb Poruba.



7 Porubská Radnice Informuje Občany

Co je McDonald’s Cup?

Biatlonisté z Poruby sbírají medaile

Porubští šermíři jsou
zlatí, šermířky

vybojovaly bronz

McDonald’s Cup je turnaj v minifotbalu, který se
hraje na základních školách v celé České republice.

Pořadateli tradičního školního turnaje jsou Aso-
ciace školních sportovních klubů ČR ve spolupráci
s Českomoravským fotbalovým svazem a Minis-
terstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR.
Generálním sponzorem turnaje je společnost Mc-
Donald’s Česká republika.

Soutěž je určena pro všechny děti na prvním
stupni základních škol. Hraje se dlouhodobě, začí-
ná se školním kolem a vítězná třída postupuje do
okrskového nebo přímo do okresního kola.

Vítězové okresů se sekávají na krajském finá-
le, které se letos uskutečnilo 23. května 2006
v areálu ZŠ J. Šoupala v Ostravě-Porubě. Ve dvou
věkových kategoriích se utkalo celkem 12 druž-
stev Moravskoslezského kraje.

Postup na závěrečný turnaj, který se konal
8.–9. června 2006 v Teplicích pod názvem Svátek

fotbalu, si vybojovali v Moravskoslezském kraji fot-
balisté ze ZŠ J. Šoupala z Ostravy-Poruby.
Konečné pořadí turnaje:
Kategorie A (žáci 1.–3. tříd):
1. místo ZŠ M. Tyrše, Hlučín
2. místo ZŠ E. Krásnohorské, Frýdek-Místek
3. místo ZŠ Pohořská, Odry
4. místo ZŠ Okružní, Bruntál
5. místo ZŠ J. Šoupala, Ostrava-Poruba
6. místo ZŠ Ostravská, Český Těšín
Kategorie B (žáci 4.–5. tříd):
1. místo ZŠ J. Šoupala, Ostrava-Poruba
2. místo ZŠ M. Tyrše, Hlučín
3. místo ZŠ Vrbno pod Pradědem
4. místo ZŠ Komenského, Bílovec
5. místo ZŠ T. G. Masaryka, Frýdlant
6. místo ZŠ Družby, Karviná
Nejlepší střelci:
Kategorie A:
Lukáš Kania (ZŠ M. Tyrše, Hlučín)
Kategorie B:
Lukáš Buchvaldek (ZŠ M. Tyrše, Hlučín)
Nejlepší brankáři:
Kategorie A:
Lenka Mikundová (ZŠ Pohořská, Odry)
Kategorie B:
Patrik Dolinský (ZŠ Komenského, Bílovec)

Finálového turnaje se zúčastnilo cellkem 16 nej-
lepších škol z České republiky. Po dvoudenních
lítých bojích se žáci ze ZŠ J. Šoupala probojovali
až do samotného finále, ve kterém porazili 7. ZŠ
z Mladé Boleslavi 3:1. Z Teplic si porubští fotbalisté
tak mohli odvézt vítěznou trofej. - red -

Dne 27. 5. 2006 se v nově vy-
budované šermírně na ZŠ Ukrajin-
ská 1533 konalo mistrovství ČR
v šermu fleretem v kategorii  kade-
tů a kadetek (do 17 let).

Byla to především pro chlapce
z domácího oddílu sportovního klu-

bu Šerm Ostrava úspěšná sobota. Ve finálovém turnaji
zvítězil kadet Ondřej Sglunda a stal se mistrem ČR. Je
to letos již jeho druhý titul mistra ČR, protože před
týdnem vybojoval i titul v kategorii juniorů (do 20 let).
Sobotní finále bylo ostravskou záležitostí. Druhým fi-
nalistou byl Martin Špička, ten však v konečném pořa-
dí skončil na 4. místě. V Českém poháru šermíř Ond-
řej Sglunda vybojoval zlato a Martin Špička bronz. Oba
zmínění borci spolu s Markem Hurníkem a Michalem
Carbolem získali titul mistrů ČR i v soutěži družstev.

Podobných úspěchů dosáhli předchozí víkend
při finále mistrovství ČR také junioři. O titul si to
v jednotlivcích rozdali dva naši závodníci, již zmiňo-
vaný Ondřej Sglunda a Lukáš Barnišin. Juniorské
družstvo ve složení Lukáš Barnišin, Ondřej Sglunda,
Martin Špička a Jakub Slavík získalo zlaté medaile.

Ani dívky se nenechaly zahanbit. Jana Lipowská
se stala vítězkou Českého poháru 2006, přestože
v závěru sezony byla zraněná. Na mistrovství ČR
získala ve své kategorii bronzovou medaili, stejně
jako družstvo kadetek ve složení Lucie Obadalko-
vá, Tereza  Bednarská a Kateřina Vojkůvková.

Mgr. Petr Neshoda

STŘELECKÁ SOUTĚŽ
K VÝROČÍ OSVOBOZENÍ

PORUBY MÁ SVOU TRADICI
Již 21. ročník stře-

lecké soutěže tříčlen-
ných družstev i jednot-
livců ve sportovní střel-
bě na 50 m z malorážky
se konal 6. května 2006
na Skalce v Porubě.
Soutěž byla otevřená

široké veřejnosti. Na startu se sešlo 30 mužů a
6 žen, kteří bojovali o putovní Pohár vítězství.
Z mužů se nejlépe vedlo Karlu Ekrtovi a mezi ženami
byla nejúspěšnější Dana Olbortová. Na své si přišli
nejen dospělí, ale také děti, pro které místní Spor-
tovní střelecký klub Skalka připravil soutěž ve střel-
bě ze vzduchovky. Nejúspěšnějším z dětí byl Pře-
mysl Harazim, nejmladší střelkyní Miluška Mičková.

Střelci byli odměněni pěknými věcnými cenami
a kyticemi, do soutěže věnovanými sponzory a
příznivci tohoto tradičního turnaje. Organizátoři
děkují všem, kteří se na přípravě a financování
akce podíleli, a tak přispěli k tomu, že se 21. ročník
střelecké soutěže k 61. výročí osvobození Poruby
vydařil.

- red -

Rodeocross ve Vřesinské strži stojí za podívanou

Rodeocross je sportovní podnik pořádaný pro
osobní auta na uzavřeném okruhu s nezpevněným
povrchem. Jezdci mezi sebou soutěží v jednotlivých
rozjíž	kách podle předpisů, které stanoví pořadatel.

Velmi atraktivní terénní závody automobilů se
pravidelně konají ve Vřesinské strži poblíž Poruby.
Do soutěže nazvané Vřesinský pohár 2006 jsou
započítávány výsledky ze 7 jednotlivých závodů,
které se jedou ve 4 sériích rozjížděk, pak následu-
je finále. Pořadí jezdců v rozjíž	kách je do 9. místa
bodově ohodnoceno. Ti, kteří se probojují do finále,
získávají za svůj výkon ve finálové jízdě čtyřnáso-
bek bodů dosahovaných v rozjíž	kách.

V sobotu 3. června 2006 se uskutečnil již
3. závod, který je započítáván do Vřesinského po-
háru 2006. Nejlépe si v něm vedli tito jezdci:
v kategorii 01 do 2200 ccm:

1. místo: Jan Mura (vůz VW Golf)
2. místo: Pavel Martinek (vůz VW Golf)
3. místo: Pavel Čepek (vůz Honda CRX)

v kategorii 02 do 1600 ccm:
1. místo: Rostislav Hampel (vůz Opel Kadett)
2. místo: Marek Laník (vůz Š-Favorit)
3. místo: Stanislav Janečka (vůz Honda CRX)

v kategorii N do 1300 ccm:
1. místo: Jiří Klapetek (vůz Oltcit)
2. místo:  Milan Neuvirt (Š-120 LS)
3. místo Pavel Fabík (vůz Dacia)
V celkovém hodnocení je na tom nelépe v kate-

gorii 01 do 2200 ccm Jan Mura se 198 body, v kate-
gorii 02 do 1600 ccm Rostislav Hampel s 223 body a
v kategorii neupravených vozů N do 1300 ccm Ka-
rel Přibyla. Na jezdce ještě čekají další čtyři závody.

Na Vřesinskou strž zveme všechny příznivce
automobilového sportu, zvláště milovníky rodeo-
crossu a dramatických situací, k nimž při těchto
závodech nezřídka dochází.
Termíny závodů: 19. 8., 9. 9., 7. 10. a 28. 10. 2006
Vstupné: dospělí 40,– Kč, děti do 15 let zdarma

- red -

Ve dnech 26.–27. 5. 2006 pro-
běhlo v Bystřici pod Hostýnem
I. kolo českého poháru v letním
biatlonu žactva. Mladí biatlonisté
z Poruby se zde neztratili – pro
stříbrnou medaili si  doběhl v ka-
tegorii žáků A Josef Holuša. Po-
tvrdil tím své úspěchy ze závě-
ru loňské a začínající letošní se-
zony. V oblastních závodech
v Prostějově, Karviné, Orlové,
Rožnově pod Radhoštěm a Bys-
třici pod Hostýnem již získal zlato, stříbro a bronz a
v průběžném hodnocení českého poháru je na
4. místě. V klubu není jediný, kdo se může chlubit dob-

rými výsledky. Marek Lorenc
v kategorii žáků B přivezl už dvě
zlaté a jednu bronzovou medaili
a Tomáš Blahuta v kategorii žáků
C vyhrál zlatou medaili.

Dorostenci a dospělí závod-
níci klubu se nedali zahanbit a
jejich výsledky jsou podobné
jako v kategorii žáků.

Při závodech českého po-
háru žactva byli nejúspěšnější
závodníci moravskoslezské

oblasti, kteří získali ze dvou závodů celkem 17 me-
dailí z 36 udělených. Nejúspěšnější byla výprava
z Břidličné. Slavomír Gřešek

Foto: ÚMOb Poruba

Foto: Slavomír GřešekFoto: Slavomír Gřešek

Hráči kulečníku
soutěžili v karambolu

Kulturní centrum Poru-
ba ve spolupráci s Billiard
clubem Poruba pořádaly
21. června 2006 tradiční
Kulečníkový turnaj. Mládež
a dospělí soutěžili ve spor-
tovní verzi karambolu. Ví-
tězem turnaje se stal Jan
Plánička, druhé místo obsadil Radek Šoltys a třetí
místo získal Václav Král. Nejlepší hráči byli odmě-
něni věcnými cenami a drobnou pozornost obdr-
želi také ostatní soutěžící.

- rz -

Foto: Automotoklub Crosscar OstravaFoto: Automotoklub Crosscar Ostrava



Porubská Radnice Informuje Občany 8

RedakËnÌ rada: öÈfredaktorka Hana Kremerov·, tel.: 599 480 594, 599 481 512, z·stupce öÈfredaktorky Ing. Simona Piperkov·, Ing. ZdenÏk Trejbal,
Petr Gajd·Ëek, Petr JedliËka, Mgr. Dagmar Noskov·, Ing. V·clav Bukovsk˝, e-mail: redakce@moporuba.cz. Neproölo jazykovou ˙pravou.

Inzerce, sazba a tisk: ASEITA spol. s r.o., Studentsk· 1770, 700 32 Ostrava-Poruba, tel.: 597 326 218, e-mail: aseita@aseita.cz.
Distribuce: RIOX spol. s r. o., Chopinova 576/1, 702 00 Ostrava-P¯Ìvoz. Vyd·no dne 7. 7. 2006.

OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

prodej kořenové, košťálové a listové zeleniny
(mrkev, petržel, zelí, řepa…)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

 �  596 920 920
Mobil: 777 00 82 83

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST
PRÁZDNINOVÉ KURZY PRO DOSPĚLÉ I DĚTI

www.teburg.cz

Úvodní hodina ZDARMA!      SPLÁTKY!
ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA
malé skupiny, profesionální-osobní přístup, přátelské prostře-
dí, bohatá konverzace, snadná cesta k sebezdokonalení.

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM NĚMČINY a ANGLIČTINY

Studujte tam, kde umí naučit!
OD ROKU 1990

Nejlevnější  varianta
od září 2006 do června 2007 v Ostravě-Porubě

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytkunábytkunábytkunábytkunábytku

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• poradenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma po
dohodědohodědohodědohodědohodě

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

KURZY V ZAHRANIČÍ


